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CПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Аббревиатуры

ВГБ ─ волна Гуляева – Блюштейна

ВШП ─ встречно-штыревой преобразователь

КЭМС ─ коэффициент электромеханической связи

ЛЗ ─ линия задержки

ЛЧМ ─ линейно частотно-модулированный

ОАВ ─ объемная акустическая волна

ОЛЗ ─ отражательная линия задержки

ОР ─ отражающая решетка

ПАВ ─ поверхностная акустическая волна

ПВР ─ пьезоактивная волна Рэлея

ТКЗ ─ температурный коэффициент задержки

ТКЛР ─ температурный коэффициент линейного расширения

ТКЧ ─ температурный коэффициент частоты

ЧМ ─ частотно-модулированный

Условные обозначения

CS ─ статическая емкость схемы замещения резонатора на ПАВ

C ─ динамическая емкость схемы замещения резонатора на ПАВ

L ─ динамическая индуктивность схемы замещения резонатора на ПАВ

r ─ сопротивление резонатора на ПАВ на частоте последовательного резонанса

ZA ─ входной импеданс радиотехнического тракта

RA ─ входное сопротивление радиотехнического тракта

XA ─ реактивная часть входного импеданса радиотехнического тракта

e ─ ЭДС эквивалентного источника сигнала

EI ─ амплитуда опрашивающего сигнала

fI ─ частота опрашивающего сигнала

φI ─ фаза опрашивающего сигнала

t ─ время
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fr ─ частота последовательного резонанса (резонансная частота)

ωr ─ циклическая частота последовательного резонанса

Q ─ добротность

Kc ─ коэффициент связи

fa ─ частота параллельного резонанса (антирезонансная частота)

R ─ сопротивление резонатора на ПАВ на частоте параллельного резонанса

WS ─ среднее значение энергии, запасенной в статической емкости

WC ─ среднее значение энергии, запасенной в динамической емкости

WL ─ среднее значение энергии, запасенной в динамической индуктивности

I ─ амплитуда тока в динамической ветви схемы замещения резонатора на ПАВ

UC ─ амплитуда напряжения на динамической емкости

U ─ амплитуда напряжения, приложенного к резонатору на ПАВ

Ym ─ проводимость динамической ветви схемы замещения резонатора на ПАВ

ω ─ циклическая частота

ξ ─ расстройка

W ─ среднее значение энергии, запасенной в резонаторе на ПАВ

F ─ нормированная частота

RN ─ входное сопротивление радиотехнического тракта, отнесенное к r

Rn ─ нормированное входное сопротивление радиотехнического тракта

fW ─ оптимальная частота опрашивающего сигнала

FW ─ оптимальная нормированная частота опрашивающего сигнала

ξ W ─ оптимальная расстройка

Wmax ─ среднее значение энергии, запасенной в резонаторе на ПАВ при оптимальной частоте

опрашивающего сигнала

Wlim ─ среднее значение энергии, запасенной в резонаторе на ПАВ при согласовании

импеданса радиотехнического тракта и импеданса резонатора на ПАВ

Plim ─ мощность, передаваемая в резонатор на ПАВ при согласовании импеданса

радиотехнического тракта и импеданса резонатора на ПАВ

ηW ─ показатель эффективности накопления энергии

∆R ─ сумма Rn и единицы, деленной на Rn

δR ─ параметр ∆R, отнесенный к KcQ

RW ─ наибольшее из значений Rn, при которых ηW максимален

uC ─ напряжение, приложенное к динамической емкости

uL ─ напряжение, приложенное к динамической индуктивности
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ur ─ напряжение, приложенное к сопротивлению потерь

u ─ напряжение, приложенное к резонатору на ПАВ

τ ─ нормированное время

ω~ ─ нормированная частота свободных колебаний

α~ ─ нормированный показатель затухания свободных колебаний

ε~ ─ нормированный показатель затухания апериодического решения уравнения свободных

колебаний

A ─ амплитуда свободных колебаний

φA ─ фаза свободных колебаний

Ae ─ амплитуда апериодического решения уравнения свободных колебаний

EA ─ энергия свободных колебаний, рассеваемая на входном сопротивлении

радиотехнического тракта

ηE ─ КПД излучения энергии

η ─ показатель эффективности переизлучения энергии

ηmax ─ максимально возможное значение η

δmax ─ значение δR, при котором η = ηmax

ηm ─ максимальное значение η

Rmaх ─ наибольшее из значений Rn, при которых η максимален

∆t ─ шаг дискретизации по времени

∆f ─ шаг дискретизации по частоте

Y ─ адмитанс резонатора на ПАВ

ТСF ─ температурный коэффициент частоты резонатора на ПАВ

TCD ─ температурный коэффициент задержки ПАВ

ζ ─ коэффициент преобразования электрической энергии в механическую

pIDT ─ период ВШП

CIDT ─ статическая емкость ВШП, отнесенная к его длине

ηef ─ коэффициент формы ВШП

2

effK ─ эффективный КЭМС для периодической структуры

K
2
─ коэффициент электромеханической связи

M ─ коэффициент металлизации

λ ─ длина волны ПАВ

hIDT ─ толщина электродов ВШП

hn ─ толщина электродов ВШП, отнесенная к периоду ВШП

h ─ толщина слоя

PFA ─ угол отклонения потока энергии
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φ ─ первый угол Эйлера

θ ─ второй угол Эйлера

ψ ─ третий угол Эйлера

γ ─ параметр дифракции

V ─ скорость ПАВ

Сij ─ компоненты тензора упругости

∆TCF ─ разность ТКЧ пары резонаторов, изготовленных на одной подложке

ТСmax ─ максимальный ТКЗ

ТСmin ─ минимальный ТКЗ

2

minK ─ минимальный требуемый КЭМС

∆max ─ максимальная разность ТКЧ пары резонаторов, изготовленных на одной подложке

ψmin ─ третий угол Эйлера, соответствующий направлению распространения ПАВ с

минимальным ТКЗ

ψmax ─ третий угол Эйлера, соответствующий направлению распространения ПАВ с

максимальным ТКЗ

cK
~

─ эффективный коэффициент связи

nR ─ количество электродов в ОР

nIDT ─ количество электродов в ВШП

dR ─ шаг электродов ОР

dIDT ─ шаг электродов ВШП

d ─ зазор между ВШП и ОР

w ─ апертура ВШП

Rel ─ коэффициент отражения ПАВ от электрода ОР

Yr ─ адмитанс резонатора на ПАВ на частоте последовательного резонанса
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях все большее

распространение получают системы телеметрии. Для таких систем необходимы датчики, среди

которых наиболее востребованы пассивные (без автономных элементов питания

непосредственно в датчике, размещенном на объекте), информация с которых передается

посредством электромагнитных волн. Такие датчики могут опрашиваться при отсутствии

прямой видимости между датчиком и опрашивающим устройством и способны работать в

широком диапазоне температур и давлений, в присутствии механических нагрузок, магнитных

полей, ионизирующих излучений, под неблагоприятными воздействиями окружающей среды.

Этим требованиям хорошо отвечают датчики, чувствительными элементами которых

являются устройства на поверхностных акустических волнах (ПАВ). Радиотехнические

устройства данного типа могут совмещать функции датчика и устройства радиочастотной

идентификации (РЧИД). Чувствительные элементы датчиков на ПАВ и РЧИД на ПАВ можно

разделить на две основные группы: устройства на основе линий задержки на ПАВ и устройства

на основе резонаторов на ПАВ. Первые обладают большими возможностями для реализации

функций РЧИД, вторые позволяют получить меньшие габариты устройства, большую точность

измерений и дальность действия системы телеметрии.

Для одновременного беспроводного опроса множества датчиков с чувствительными

элементами на основе резонаторов на ПАВ применяется частотное разделение. В этом случае

для каждого из них частота сигнала, посредством которого опрашивается датчик, и частота

сигнала, который излучает датчик, находится в своем диапазоне частот (рабочем диапазоне

частот данного резонатора на ПАВ). Сумма ширины рабочих диапазонов частот всех

резонаторов на ПАВ не превышает ширину рабочего диапазона частот системы. С другой

стороны, ширина рабочего диапазона отдельного резонатора на ПАВ определяется его

температурным коэффициентом частоты (ТКЧ) и диапазоном измеряемых температур. В итоге,

предпочтительное значение ТКЧ может быть различным в зависимости от диапазона

измеряемых температур, количества опрашиваемых резонаторов на ПАВ и ширины рабочего

диапазона частот системы.

Структура рассматриваемой системы телеметрии схематично изображена на рис. 1.

Опрашивающее устройство излучает опрашивающий сигнал. Для опроса датчиков с

резонаторами на ПАВ используются радиоимпульсы прямоугольной формы с несущей

частотой, близкой к резонансной частоте одного из резонаторов на ПАВ. После окончания

опрашивающего импульса в опрашиваемом резонаторе на ПАВ происходят экспоненциально
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затухающие свободные колебания (свободные колебания в других резонаторах имеют намного

меньшую амплитуду за счет большего отличия их резонансных частот от частоты

опрашивающего сигнала). Приемник включается через некоторое время после окончания

опрашивающего импульса (достаточное для того, чтобы на опрашивающее устройство перестал

действовать отраженный от окружающих предметов сигнал) и принимает сигнал в период

времени, в течение которого свободные колебания имеют амплитуду, превышающую

определенный уровень.

t

Приемник

Передатчик

Опрашивающее устройство

t

Чувствительный

элемент (f01, f02)

Датчик 1

ОБЪЕКТ 1 Т

Чувствительный

элемент (f03, f04)

Датчик 2

ОБЪЕКТ 2 Т

t

Периоды включения

приемника

f1 ~ f01

f2
f01 f02

f3 f4

f2 ~ f02

f1

f3 ~ f03 f4 ~ f04

f1 f2 f3 f4
f03 f04

Рис.1. Система телеметрии с датчиками с резонаторами на ПАВ.

Опрос производится в несколько этапов. На каждом последующем этапе частота

опрашивающего сигнала ближе к резонансной частоте опрашиваемого резонатора на ПАВ, чем

на предыдущем. Это позволяет увеличить энергию, запасенную в резонаторе на ПАВ за время

действия опрашивающего импульса, и, следовательно, получить отклик большей амплитуды и

более точно измерить его частоту. Длительность опрашивающих импульсов близка к
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длительности переходного процесса в резонаторе на ПАВ. На последнем этапе применяется

опрос серией импульсов с одинаковой несущей частотой.

Наиболее распространенным методом обработки отклика является преобразование

Фурье и определение частоты, на которой модуль спектральной плотности отклика максимален.

Чувствительный элемент каждого датчика состоит из пары резонаторов на ПАВ с

различным ТКЧ. Температура объекта, на котором находится датчик, определяет температуру

резонаторов на ПАВ и, соответственно, частоту свободных колебаний каждого из них.

Температура определяется по разности частоты свободных колебаний одного и другого

резонатора на ПАВ. Использование пары резонаторов на ПАВ позволяет ослабить влияние

внешних воздействий на результат измерения.

Величина ТКЧ зависит от физических свойств подложки резонатора на ПАВ, которые

определяются используемым для ее изготовления пьезоэлектрическим радиоматериалом и

ориентацией подложки относительно кристаллографических осей. Поскольку подложка влияет

на сами электрические характеристики резонатора на ПАВ (а не только на их температурную

зависимость), ее выбор должен позволять одновременно с достижением требуемого ТКЧ также

достигать требуемых значений параметров электрических характеристик. Среди таких

параметров наиболее важным является энергия излучаемого датчиком сигнала, определяющая

достижимое значение сигнал – шум, и, следовательно, ограничивающая точность измерения и

дальность действия системы. Поэтому выбор подложки резонатора на ПАВ для различных

требований к значению ТКЧ является актуальной задачей из области разработки технических

основ проектирования и конструирования радиотехнических устройств (а именно, датчиков)

для систем телеметрии, используемых в промышленности, биологии, медицине, метрологии и

других областях применения.

Вопросы, касающиеся функционирования системы телеметрии в целом, погрешности

измерения, дальности действия в диссертации не рассматриваются. В данной работе

рассмотрены вопросы конструирования радиотехнических устройств на основе резонаторов на

ПАВ, используемых в качестве чувствительных элементов датчиков температур, в том числе в

системах телеметрии, предусматривающих опрос нескольких датчиков. При этом учтена

особенность резонаторов на ПАВ, предназначенных для указанного применения, которая

заключается в специфических требованиях к зависимости характеристик резонатора на ПАВ от

температуры.

Степень разработанности темы исследования. Среди ученых, заложивших основы

использования в радиотехнике устройств на ПАВ вообще и резонаторов на ПАВ в частности,

хотелось бы особо отметить Ю.В. Гуляева, Р.М. Уайта, М. Волтмера, Э. Аша. Исследование

беспроводных пассивных датчиков температуры с чувствительными элементами на ПАВ
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проводилось многими научными группами. Основные принципы построения таких датчиков

изложены в 1990-х годах прошлого века в работах Л. Рэйндла, А. Поля, В. Буффа, П. Шольца и

других авторов. Последние разработки в данной области представлены в публикациях Д.

Малохи, М.П. да Кунхи, С. Балландра и иных исследователей. К теме данной работы наиболее

близки публикации В.А. Калинина (касающиеся выбора соотношения параметров резонатора на

ПАВ и входного импеданса радиотехнического тракта, к которому он подключен), В.И.

Чередника и М.Ю. Двоешерстова (касающиеся выбора пьезоэлектрических подложек для

чувствительного элемента на ПАВ). В работах этих и некоторых других авторов обсуждается

выбор соотношения параметров чувствительного элемента и параметров радиотехнического

тракта для частных случаев; рассматриваются конкретные подложки, отдельные группы

подложек или отдельные типы ПАВ на различных подложках; при этом обобщающие выводы

по данным вопросам отсутствуют.

Цели и задачи исследования. Целью данной работы является совершенствование

резонаторов на ПАВ для получения максимальной энергии отклика и максимальной

чувствительности информационного параметра отклика к температуре. Для достижения

поставленной цели решены следующие задачи.

1. Определена зависимость энергии переизлученного датчиком сигнала от параметров

резонатора на ПАВ и входного импеданса радиотехнического тракта, к которому он подключен.

2. Проведен расчет параметров ПАВ для всех возможных ориентаций подложки из

четырех наиболее широко используемых пьезоэлектрических радиоматериалов и анализ

результатов данного расчета. Определены ориентации подложек, имеющих наилучшие

параметры для различных диапазонов измеряемой температуры, различной ширины рабочего

диапазона частот системы и различного количества одновременно опрашиваемых датчиков.

3. Разработаны конструкции резонаторов на ПАВ для ряда подложек и проведены

измерения их характеристик, в том числе для подложек, впервые предложенных в данной

работе.

Научная новизна работы

1. Предложен метод расчета отклика резонатора на ПАВ при его импульсном опросе,

учитывающий работу системы в двух различных режимах (в установившемся режиме во

время действия опрашивающего импульса и в режиме переходного процесса во время

приема отклика). С использованием метода определена максимально возможная

эффективность переизлучения резонатором на ПАВ энергии электромагнитной волны и

выведены соотношения параметров резонатора на ПАВ и радиотехнического тракта, при

которых она достигается. При таком соотношении параметров энергия отклика выше,

чем при обычно применяемом согласовании для установившегося режима.
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2. Разработан метод выбора радиоматериала для подложки резонаторов на ПАВ и выбора

ее ориентации для получения максимальной энергии отклика и максимальной

чувствительности информационного параметра отклика к температуре. В результате

использования метода обнаружены ориентации подложки, позволяющие получить в

несколько раз большее изменение разности резонансных частот пары резонаторов на

ПАВ при изменении температуры, чем у ранее известных пар резонаторов на ПАВ.

3. Предложена новая конструкция чувствительного элемента датчика температуры для

систем телеметрии. Особенностью предложенной конструкции данного

радиотехнического устройства является размещение на одной подложке пары

резонаторов на ПАВ, в которых используются ПАВ с различной поляризацией (волна

Гуляева – Блюштейна (ВГБ) и квазирэлеевская волна). Такие пары резонаторов на ПАВ

имеют более сильное различие ТКЧ и занимают меньшую площадь, чем при

использовании ПАВ с одинаковой поляризацией.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость диссертации состоит в определении максимально

достижимых значений разницы ТКЧ при различных значениях требуемого коэффициента

электромеханической связи (КЭМС) для четырех наиболее широко используемых

пьезоэлектрических радиоматериалов. Определена максимально возможная эффективность

переизлучения резонатором на ПАВ энергии электромагнитной волны при его импульсном

опросе и определены параметры резонатора на ПАВ, при которых возможно достижение

максимальной эффективности переизлучения энергии.

Практическая значимость диссертации заключается в составлении рекомендаций для

разработчиков систем телеметрии по выбору материала и ориентации пьезоэлектрической

подложки для резонатора на ПАВ, используемого в качестве чувствительного элемента датчика

температуры, и рекомендаций по выбору соотношений параметров резонатора на ПАВ и

параметров радиотехнического тракта. Использование при проектировании датчика этих

соотношений позволяет получить при импульсном опросе на 20% большую энергию отклика,

чем в случае использования соотношений, характерных для согласования в установившемся

режиме.

На основе разработанных рекомендаций по выбору подложки предложена подложка из

70°Y-среза кварца (нормаль к поверхности этой подложки отклонена на 70° от

кристаллографической оси Y в сторону кристаллографической оси Z). При использовании этой

подложки достигается бóльшая разница ТКЧ пары резонаторов на ПАВ, чем при использовании

ранее предложенных подложек: более чем на 25% для пары резонаторов на ПАВ,

изготовленных на разных подложках; более чем в 5 раз для пары резонаторов на ПАВ,
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изготовленных на единой подложке. Это позволило, в частности, создать опрашиваемые

электромагнитными волнами имплантируемые в живую ткань пассивные датчики температуры

с точностью измерения 0,1°C в диапазоне 30..45°C для применения в медицине и биологии.

Результаты диссертационной работы использованы: 1) в АО «НПП «Радар ммс» (г.

Санкт-Петербург) при выполнении ОКР «Нерв» (государственный контракт

№12411.1006899.11.074 от 14.05.2012 г.); 2) в ОАО «Фомос-Материалс» (Москва) при

выполнении ОКР «Беспроводные сенсоры на поверхностных акустических волнах для контроля

физических параметров в широком диапазоне температур» (государственный контракт

№02.527.12.0006 от 12.05.2009 г. в рамках участия РФ в 7-й Европейской рамочной программе).

Методология и методы исследования. В работе использовались методы

математического анализа, методы линейной алгебры, дискретное преобразование Фурье,

методы теории электрических цепей, метод конечных элементов для решения волнового

уравнения. Проведена экспериментальная проверка наиболее значимых результатов.

Положения, выносимые на защиту

1. Максимальное значение энергии электромагнитной волны, излучаемой датчиком после

окончания опрашивающего импульса, не превышает 60% от максимально возможной

энергии, накопленной в резонаторе на ПАВ при заданных параметрах

радиотехнического тракта и опрашивающего сигнала.

2. Энергия электромагнитной волны, излучаемой датчиком после окончания

опрашивающего импульса, может достигать максимального значения при условии, что

произведение добротности и коэффициента связи резонатора на ПАВ составляет не

менее 4.

3. Согласование резонатора на ПАВ с радиотехническим трактом для импульсного опроса

датчиков позволяет получить на 20% большую энергию электромагнитной волны,

излучаемой датчиком после окончания опрашивающего импульса, чем в случае

использования при импульсном опросе согласования для установившегося режима.

4. Использование 70°Y-среза кварца для изготовления на единой подложке пары

резонаторов на ПАВ дает возможность получить разность ТКЧ более 130·10
−6

1/°C. Для

сравнения: наибольшая разность ТКЧ у ранее предлагавшихся для использования в

системах телеметрии пар резонаторов на ПАВ, изготовленных на единой подложке,

составляет 24·10
−6

1/°C (т.е. ниже в 5,4 раза).

5. Резонатор на ПАВ, радиоматериалом подложки которого является кварц, а ориентация

подложки определяется углами Эйлера (0, 160°, 90°), имеет положительный ТКЧ,

превышающий 80·10
−6

1/°C. Его использование в сочетании с известными резонаторами


[…]


основании расчета этих параметров для всех невытекающих ПАВ, распространяющихся на
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подложках со всеми возможными ориентациями, составлены рекомендации по выбору

подложек для резонаторов. Практически получаемые значения добротности резонатора Q

существенно меньше максимально возможных значений, определяемых вязкостью материала

подложки. При этом приемлемые значения Q могут быть получены при различных значениях

параметров ПАВ (в частности при различных значениях угла отклонения потока энергии и

параметра дифракции).

Для достижения максимальной разности ТКЧ пары резонаторов на единой подложке

рекомендуется использовать подложки из кварца, ориентация которых находится в диапазоне

от 60°Y-среза до 85°Y-среза. Для резонатора с положительным ТКЧ на этих срезах

рекомендуется использовать ВГБ (ТКЗ которой согласно расчету достигает −90 10
−6

/°C). Для

резонатора с отрицательным ТКЧ на этих срезах рекомендуется использовать квази-рэлеевскую

ПАВ, распространяющуюся под углом от 75° до 90° к оси X. Согласно расчету при изменении

требований к минимальной величине K2
от 0 до 0,07% максимальное значение ТКЗ изменяется

от 60 10
−6

/°C до 15 10
−6

/°C, а максимальное значение ∆TCF изменяется от 150 10
−6

/°C до 100

10
−6

/°C. Дополнительным преимуществом данных подложек является малое значение угла

между направлениями распространения ПАВ с низким и высоким ТКЗ, что позволяет

располагать два резонатора под малым углом относительно друг друга и, соответственно,

использовать для размещения пары резонаторов минимальную площадь подложки. На

основании проведенного анализа всех срезов кварца было обнаружено, что для достижения

максимальной разности ТКЧ пары резонаторов на двух разных подложках рекомендуется

использовать ВГБ на 70°Y-срезе кварца (подложка с ориентацией (0, 160°, 90°)) или близких к

нему срезах в сочетании с подложкой из ниобата лития, ориентация которой находится в

диапазоне от (0, 70°, 90°) до (0, 90°, 90°). Согласно расчету ТКЗ ПАВ на ниобате лития

достигает 98 10
−6

/°C, соответственно, разность ТКЧ достигает 188 10
−6

/°C.

Подложки из 70°Y-среза кварца, впервые предложенные в работе, были специально

заказаны для экспериментальной проверки характеристик изготовленных на них резонаторов.

Резонатор на ПАВ, в котором используется ВГБ, распространяющаяся на 70°Y-срезе, был

спроектирован, изготовлен и его характеристики были измерены. Проведенный в работе анализ

экспериментальных частотных характеристик данных резонаторов подтверждает возможность

изготовления резонаторов с приемлемыми значениями добротности, коэффициента связи и

уровня побочных пиков проводимости. Измеренное значение ТКЧ этих резонаторов превышает

80 10
−6

/°C, что подтверждает возможность получения разницы ТКЧ более 170 10
−6

/°C при

размещении пары резонаторов на двух разных подложках (согласно опубликованным данным

на подложках из ниобата лития экспериментально получены значения ТКЧ ниже −90 10
−6

/°C).

Измеренное значение произведения KcQ данных резонаторов позволяет получить
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эффективность переизлучения датчиком энергии опрашивающего сигнала, близкую к

максимально возможной.

В результате проведенной работы экспериментально подтверждена возможность

получения при использовании 70°Y-среза значения ∆TCF превышающего 130 10
−6

/°C. У второго

резонатора пары (в котором используется квази-рэлеевская волна, распространяющаяся под

углом 80° к оси X) получены приемлемые значения добротности и уровня побочных пиков

проводимости, однако произведение KcQ не позволяет достигать близких к максимально

возможному значений η без использования дополнительных согласующих элементов.

Экспериментально подтверждена возможность получения более высоких значений KcQ за счет

снижения значения ∆TCF при изменении угла наклона электродов данного резонатора. Расчетная

зависимость PFA квази-рэлеевской волны от ψ при значениях ψ, близких к 80°, такова, что

направление распространения потока энергии почти не зависит от ψ и практически совпадает с

направлением распространения ВГБ. При этом два резонатора располагаются параллельно друг

другу, что позволяет разместить пару резонаторов на минимально возможной площади. Такое

расположение резонаторов возможно благодаря впервые примененному для датчика

температуры совместному использованию ПАВ двух разных типов, распространяющихся в

близких направлениях, но имеющих существенно различные параметры. Данные топологии

пары резонаторов, предложенные в работе, ранее нигде не описывались.

Результаты вышеупомянутых экспериментов, а также экспериментов с другими

подложками (их описание приведено в четвертой главе) подтверждают применимость и

достоверность результатов расчета для идентификации областей ориентаций подложки для

получения определенных значений ТКЧ. Для точного определения оптимальной ориентации

подложки требуется уточненный расчет или ее экспериментальный подбор; это особенно

актуально при больших значениях коэффициента отражения ПАВ от электродов, больших

значениях соотношения
2

2

K

Keff
и при особенно сильной зависимости параметров ПАВ от

ориентации. Как показал проведенный в данной работе анализ результатов измерений, высокие

значения добротности (при рабочих частотах около 900 МГц без дополнительной доработки

конструкции резонаторов высокими значениями можно считать Q ≈ 6000) могут быть получены

при различных значениях параметров ПАВ. При полученных в эксперименте значениях Q,

значения KcQ во многих случаях не позволяют получить максимальную эффективность

переизлучения энергии без дополнительных согласующих элементов. Поэтому проведенный в

работе выбор подложек, позволяющих в реальных устройствах получить сочетание

определенных значений ТКЧ с наибольшими значениями КЭМС, актуален для практического

применения.

149

На основе анализа результатов проведенных в работе расчетов сделаны рекомендации по

выбору материала и ориентации подложек для получения максимальных значений разности

ТКЧ при заданном минимальном значении КЭМС (или максимальных значений КЭМС при

определенных значениях разности ТКЧ). Каждый из рассмотренных материалов обладает

наилучшим сочетанием этих параметров в определенном диапазоне КЭМС и разности ТКЧ.

Рекомендации по выбору подложек сделаны как для изготовления пары резонаторов на единой

подложке, так и для их изготовления на разных подложках.

Существуют перспективы дальнейшей разработки данной темы, заключающиеся в

решении следующих задач. Оптимизация использования согласующих элементов для

получения максимальной энергии переизлученного датчиком сигнала. Выработка

рекомендаций по выбору подложки для измерения температуры, отличающейся от комнатной

(от криогенной до 1100°C). Выработка аналогичных рекомендаций для конструирования

датчиков механических величин. Поиск подложек с лучшими сочетаниями параметров ПАВ

для конструирования датчиков среди подложек из менее широко используемых и новых

пьезоэлектрических материалов.

Автор диссертации выражает признательность руководителю диссертационной работы

к.т.н. с.н.с. С.А. Жгуну за предложенную тему и постоянное внимание к работе. Автор глубоко

благодарен соавторам публикаций и коллегам за совместные исследования, публикации и

помощь в работе над диссертацией. Отдельную благодарность автор выражает своим коллегам

по коллективу Национального Исследовательского Университета «МЭИ», в котором выполнена

диссертационная работа. Значительную помощь оказало использование в работе над

диссертацией свободно распространяемого в виде исходного кода программного обеспечения,

разработанного проф. К. Хашимото (университет Чиба, Япония).
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Приложение 2. Результаты расчета параметров ПАВ
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Рис. 52. Зависимость ТКЗ TCD ПАВ с наименьшей скоростью на подложках из кварца от

второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных значениях первого угла

Эйлера φ = 10° (слева) и φ = 20° (справа)
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Рис. 53. Зависимость скорости V ПАВ с наименьшей скоростью на подложках из кварца от

второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных значениях первого угла

Эйлера φ = 0 (сверху слева), φ = 10° (сверху справа), φ = 20° (снизу слева) и φ = 30° (снизу

справа)
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Рис. 54. Зависимость КЭМС K
2
ПАВ с наименьшей скоростью на подложках из кварца от

второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных значениях первого угла

Эйлера φ = 0 (сверху слева), φ = 10° (сверху справа), φ = 20° (снизу слева) и φ = 30° (снизу

справа)
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Рис. 55. Зависимость угла отклонения потока энергии PFA ПАВ с наименьшей скоростью на

подложках из кварца от второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных

значениях первого угла Эйлера φ = 0 (сверху слева), φ = 10° (сверху справа), φ = 20° (снизу

слева) и φ = 30° (снизу справа)
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Рис. 56. Зависимость скорости V ВГБ на подложках из кварца (со слоем алюминия толщиной

0,5% от λ) от второго угла Эйлера θ
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Рис. 57. Зависимость КЭМС K
2
ВГБ на подложках из кварца (со слоем алюминия толщиной

0,5% от λ) от второго угла Эйлера θ
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Рис. 58. Зависимость ТКЗ TCD ПАВ с наименьшей скоростью на подложках из лангасита от

второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных значениях первого угла

Эйлера φ = 10° (слева) и φ = 20° (справа)
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Рис. 59. Зависимость скорости V ПАВ с наименьшей скоростью на подложках из лангасита от

второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных значениях первого угла

Эйлера φ = 0 (сверху слева), φ = 10° (сверху справа), φ = 20° (снизу слева) и φ = 30° (снизу

справа)
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Рис. 60. Зависимость КЭМС K
2
ПАВ с наименьшей скоростью на подложках из лангасита от

второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных значениях первого угла

Эйлера φ = 0 (сверху слева), φ = 10° (сверху справа), φ = 20° (снизу слева) и φ = 30° (снизу

справа)
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Рис. 61. Зависимость угла отклонения потока энергии PFA ПАВ с наименьшей скоростью на

подложках из лангасита от второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных

значениях первого угла Эйлера φ = 0 (сверху слева), φ = 10° (сверху справа), φ = 20° (снизу

слева) и φ = 30° (снизу справа)
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Рис. 62. Зависимость скорости V ВГБ на подложках из лангасита (со свободной поверхностью)

от второго угла Эйлера θ
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Рис. 63. Зависимость КЭМС K
2
ВГБ на подложках из лангасита (со свободной поверхностью) от

второго угла Эйлера θ
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Рис. 64. Зависимость ТКЗ TCD ПАВ с наименьшей скоростью на подложках из танталата лития

от второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных значениях первого угла

Эйлера φ = 10° (слева) и φ = 20° (справа)
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Рис. 65. Зависимость скорости V ПАВ с наименьшей скоростью на подложках из танталата

лития от второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных значениях

первого угла Эйлера φ = 0 (сверху слева), φ = 10° (сверху справа), φ = 20° (снизу слева) и φ =

30° (снизу справа)
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Рис. 66. Зависимость КЭМС K
2
ПАВ с наименьшей скоростью на подложках из танталата лития

от второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных значениях первого угла

Эйлера φ = 0 (сверху слева), φ = 10° (сверху справа), φ = 20° (снизу слева) и φ = 30° (снизу

справа)
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Рис. 67. Зависимость угла отклонения потока энергии PFA ПАВ с наименьшей скоростью на

подложках из танталата лития от второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при

фиксированных значениях первого угла Эйлера φ = 0 (сверху слева), φ = 10° (сверху справа), φ

= 20° (снизу слева) и φ = 30° (снизу справа)
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Рис. 68. Зависимость ТКЗ TCD ПАВ с наименьшей скоростью на подложках из ниобата лития

от второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных значениях первого угла

Эйлера φ = 10° (слева) и φ = 20° (справа)
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Рис. 69. Зависимость скорости V ПАВ с наименьшей скоростью на подложках из ниобата лития

от второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных значениях первого угла

Эйлера φ = 0 (сверху слева), φ = 10° (сверху справа), φ = 20° (снизу слева) и φ = 30° (снизу

справа)
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Рис. 70. Зависимость КЭМС K
2
ПАВ с наименьшей скоростью на подложках из ниобата лития

от второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при фиксированных значениях первого угла

Эйлера φ = 0 (сверху слева), φ = 10° (сверху справа), φ = 20° (снизу слева) и φ = 30° (снизу

справа)
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Рис. 71. Зависимость угла отклонения потока энергии PFA ПАВ с наименьшей скоростью на

подложках из ниобата лития от второго угла Эйлера θ и третьего угла Эйлера ψ при

фиксированных значениях первого угла Эйлера φ = 0 (сверху слева), φ = 10° (сверху справа), φ

= 20° (снизу слева) и φ = 30° (снизу справа)
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Рис. 72. Зависимость скорости V ПВР на подложках из ниобата лития от второго угла Эйлера θ
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Рис. 73. Зависимость КЭМС K
2
ПВР на подложках из ниобата лития от второго угла Эйлера θ