ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ
диссертации Швецова Александра Сергеевича
«Резонаторы на поверхностных акустических волнах в качестве чувствительных элементов беспроводных пассивных датчиков температуры», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук. Специальность 05.12.04 – Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Тематика диссертационной работы А.С. Швецова посвящена разработке датчиков для систем мониторинга различного назначения. При этом представляется особенно актуальным направление создания пассивных беспроводных датчиков, не требующих проводного соединения или наличия специальных источников питания.

Научная новизна работы заключается в следующем.

1. Предложен метод расчета отклика резонатора на ПАВ при его импульсном опросе, учитывающий работу системы в двух различных режимах.
2. Разработан метод выбора радиоматериала для подложки резонаторов на ПАВ и выбора ее ориентации для получения максимальной энергии отклика и максимальной чувствительности информационного параметра отклика к температуре.

Теоретическая значимость работы заключается в определении максимально достижимых значений разницы ТКЧ при различных значениях требуемого коэффициента электромеханической связи (КЭМС) для четырех наиболее широко используемых пьезоэлектрических материалов.

Практическая значимость работы заключается в отработке методов проектирования пассивных беспроводных датчиков на основе резонаторных схем.

Основные результаты диссертационной работы (на основании автореферата) опубликованы и апробированы в достаточной степени.

К достоинствам можно отнести детальный анализ особенностей проектирования резонаторов с учетом требований систем мониторинга.

В автореферате имеются следующие недостатки:

1. Недостаточное внимание уделено альтернативным вариантам создания пассивных беспроводных датчиков на основе линий задержки. В частности не определены преимущества резонаторной технологии по сравнению с технологией линий задержки.

2. Представляется спорным утверждение о меньших габаритах датчика с резонаторами по сравнению с датчиком на основе линий задержки, поскольку габариты определяются антенной, а не чувствительным элементом.

Вход. № 93/17
« 21 » 07 2017 г.
подпись

Указанные недостатки не снижают общее впечатление от диссертационной работы и о ценности полученных в работе научных результатов.

Результаты исследований по теме диссертации опубликованы в рецензируемых изданиях и обсуждались на научно-технических конференциях мирового уровня. Результаты диссертационной работы использованы в разработках двух предприятий.

Судя по автореферату, диссертация выполнена на высоком научном уровне, соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, а Швецов А.С. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Богословский Сергей Владимирович, Заместитель
директора НПК ММСН Акционерного Общества
"Научно-производственное предприятие "Радар
ммс",

д.т.н., профессор

(специальность - 05.13.14 – Системы обработки
информации и управления специального назначения)

«17» июля 2017 г.

Акционерное Общество "Научно-производственное
предприятие "Радар ммс",

РФ, 197375, г. Санкт-Петербург, ул.

Новосельковская, д. 37, лит. А Тел. +7(911)772-08-
20,

E-mail: bogoslovsky_sv@radar-mms.com

Сайт: www.radar-mms.com

Подпись Богословского С.В. заверяю